Mas, para irmos mais avante, podem chamar-se senhores os pobres e necessitados, aos quais podemos prestar auxílio nas tribulações, se possuímos riquezas em tão grande abundância que baste para facilmente lhes aliviar a pobreza. É que estes benefícios, que recebemos de Deus, não os recebemos só para nós, mas também para aqueles que na desgraça podem recuperar e refazer-se graças à nossa generosidade. De facto, da mesma maneira que S. Paulo confessa que é devedor a todos com quem podia partilhar as riquezas divinas, [Rm 1. 14.] assim, por motivo não dessemelhante, os ricos e opulentos devem ser considerados devedores dos pobres. Por conseguinte, quando ajudam os homens atribulados pelas incomodidades, estão a cumprir não só a obrigação da generosidade, mas também a função da justiça. Por isso se escreveu: “Bem-aventurado o que cuida

[28.] *Nec dicas amico tuo “Vade, et reuertere, et cras dabo tibi”, cum statim possis dare.*

Corrumpit uirtutis officium negligentia. Signum est enim non debito studio fieri id quod negligenter fit. Praeterea, dilatio atque procrastinatio animos eorum afflicta qui rerum inopia uexantur aut calamitatibus opprimuntur.

[29.] *Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam.*

Semper quidem malorum machinatio detestabilis est, sed, cum pestis et exitium ab illo comparatur in cuius fide et patrimonio latitabat is, cui periculum intenditur, tantum scelus nulla grauitate orationis explicari potest. Fides enim de medio tollitur; uitae praesidium disturbatur; societas humana dirimitur; miseriae perfrugium omnino conuellitur; nec quidquam in uita relinquitur quod possit miseris consolari. Si enim is quem patronum adoptaueras et in cuius fide omnem spem salutis constitutam habueras te improviso fraudulenter oppresserit, quo tandem confugies?

[30.] *Ne contendas aduersus hominem frustra (id est sine causa), cum ipse tibi nihil mali fecerit.*

Cum ad mutuam beneuolentiam et uitae communionem [699] nati simus, satis se indicat legem naturae perfringere qui ita est ad rixam concitus ut minime lacessitus irascatur et litem temere suscipiat.

[31.] *Ne aemuleris hominem iniustum, nec imiteris uias eius: [32.] quia abominatio Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio eius; (hoc est, et cum iustis consilium eius.)*

sobre o necessitado e o pobre; o Senhor o livrará no dia mau”. [Sl 41. 1.] E o Sábio ensina não só que cumpramos a nossa palavra com o pagamento desta dívida, mas também que mostremos diligência em cumprir esta obrigação. Com efeito, diz-se a seguir: